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АНОТАЦІЯ

Пастухов О.В. Сольне виконавство на фаготі: історична ґенеза та

сучасні трансформації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» – Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена сольному виконавству на фаготі, яке

представлено як цілісна система з позицій історії, органології, інтерпретології,

жанру і стилю.

Визначено основні тенденції в фаготному виконавстві кінця ХХ - початку

ХХІ століть. Відзначено, що поява творів для фагота solo стала новим етапом

онтогенетичного процесу становлення мистецтва гри на фаготі. Висвітлено

діяльність міжнародних асоціацій і товариств фаготистів (конкурси,

конференції, наукова діяльність, майстер-класи). Відзначається інтенсивне

зростання комунікаційних можливостей у сфері фаготного виконавства, що

перебуває в річищі сучасних глобалізаційних процесів. Потенціал діяльності

товариств і асоціацій виконавців на фаготі вимагає всебічного аналізу та

наукового осмислення в подальших дослідженнях, присвячених вивченню

історії і теорії сучасного виконавства на дерев'яних духових інструментах,

зокрема на фаготі, в соціокультурному, історичному, інтерпретологічному,

методологічному аспектах. Зазначимо, що помітне для музикантів-практиків

та широкого кола слухачів «друге дихання» в житті фагота досі не набуло

достатнього висвітлення в музикознавчій літературі як історико-теоретичного,

так і критико-публіцистичного жанру, і це стосується не тільки вітчизняної

музичної науки, а й зарубіжної. Отже, вбачаємо значну перспективу у

комплексному музикознавчому дослідженні різної проблематики, пов'язаної з

сольною «кар'єрою» фагота в другій половині ХХ – на початку ХХІ століть.
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У зв’язку з цим актуальність обраної теми обумовлена тим фактом, що

все більш питому вагу в сучасному виконавському репертуарі фаготиста

набувають твори для фагота solo. При цьому теоретичне осмислення цих

процесів поки ще має дуже фрагментарний, здебільшого віртуальний

характер. Подібна ситуація при сучасному розвитку музикознавства стає

певним дисонансом, тому представлене дослідження покликане заповнити ті

лакуни, які наявні у сфері дослідження історії і теорії фаготного мистецтва.

Здійснений у дисертаційному дослідженні огляд наукових і методологічних

джерел, присвячених історії та теорії виконавства на дерев'яних духових

інструментах, дозволив сформулювати ряд проблем стосовно наукової

практики гри на фаготі, зокрема, відсутність повноцінного огляду творів для

фагота solo.

У дисертаційному дослідженні викладено історичні передумови та

основні етапи становлення сольного виконавства на фаготі, а також виявлені

тенденції розвитку фаготного виконавства від витоків до ХХ століття

(еволюція інструмента, формування виконавських традицій, виникнення

оригінального репертуару). Підкреслено, що протягом останніх 60 років

спостерігається швидке підвищення композиторського інтересу до створення

репертуару для фагота, а також інтенсивне зростання рівня виконавської

майстерності фаготистів. Результатом стала поява великої кількості творів для

фагота solo за відносно невеликий проміжок часу. Дані процеси зумовлені

однією важливою рисою, характерною саме для фаготного мистецтва: твори

для фагота solo найчастіше створені самими виконавцями-практиками. В

пропонованій дисертації зафіксовано закономірності, пов'язані з розвитком

конструкції фагота, із систематизацією крізь призму взаємовпливу

виконавських віртуозно-технічних, образно-виразових, колористико-

характеристичних можливостей інструмента і потреб музичної практики.

Окрема увага в дисертації надається найбільш видатним діячам у сфері

фаготної музики, які мали значний вплив на розвиток виконавського

мистецтва фагота ХХ століття – У. Уотерхаус (Великобританія), М. Аллард
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(Франція) і В. Апатський (Україна). Всіх цих майстрів справедливо можна

вважати найбільш впливовими особистостями у формуванні фаготного

мистецтва ХХ століття. У. Уотерхаус відомий як колекціонер старовинних

інструментів, згодом із цих експонатів був створений музей музичних

інструментів. Це стало наочним посібником для багатьох студентів стосовно

вивчення історії та еволюції, перш за все, духових музичних інструментів. З

урахуванням набутих знань, У. Уотерхаус здійснив талановиті перекладання,

зокрема, на особливу увагу заслуговує Партита Й. С. Баха для флейти соло.

М. Аллард увійшов в історію фаготного виконавства як реформатор. Перш за

все, це – виведення фаготної французької конструктивно-виконавської

традиції на якісно новий рівень як альтернатива німецькій традиції. Цьому

сприяло також удосконалення самої конструкції французького фагота,

пов’язане з діяльністю фірми «Бюффе-крампон і компанія». Відомо, що

М. Аллард активно співпрацював з даною фірмою. М. Аллард провадив також

масштабну педагогічну діяльність. Як наслідок – ним були видані численні

посібники та «Школи» гри на фаготі. Завдяки блискучому виконавському

мистецтву М. Аллард потрапив у коло уваги таких видатних композиторів ХХ

століття, як А. Жоліве, М. Битч, Г. Томазі, які присвятили йому свої твори.

Таким чином, це вплинуло на збагачення фаготного репертуару. Особлива

увага в дисертації приділяється діяльності вітчизняного представника

фаготного мистецтва В. М. Апатського. Його творчий і науковий внесок у

розвиток виконавства на фаготі має достеменно грандіозні масштаби. Про це

свідчить величезна кількість учнів та послідовників, наявність численних

наукових праць та монографій, присвячених виконавству на фаготі. Саме

завдяки В. М. Апатському українське фаготне мистецтво вийшло на якісно

новий рівень, а його випускники займають посади в провідних оркестрах світу.

В. М. Апатському також належить авторство величезної кількості методичних

досліджень, наукових статей. При цьому, вони присвячені не тільки сфері

музики для фагота, а й розкривають проблеми виконавської практики та

розвитку гри на духових інструментах загалом. Таким чином, основні
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тенденції у фаготній практиці кінця ХХ – початку ХХІ століть полягають у

бездоганному володінні технікою (при цьому техніка не має бути самоціллю),

максимально тонкому застосуванню звукових параметрів інструмента,

володінні новітніми технічними засобами гри на фаготі.

Здійснено інтерпретологічний аналіз творів для фагота solo (сюди

відносяться як оригінальні твори для фагота solo, так і перекладення з

репертуару інших інструментів), «Соло» для фагота Жана Даніеля Брауна,

Партита BWV 1013 Й. С. Баха для флейти в перекладенні для фагота solo

В. Уотерхауса, Варіації на тему Паганіні (24-й каприс) М. Алларда, Партита

для фагота соло Г. Джакоба, Фантазія для фагота соло М. Арнольда, ор. 86, 16

вальсів для фагота соло Ф. Міньона, «Монологи» для фагота соло

С. Арзуманова, Соната для фагота соло М. Алексєєва, Соната для фагота соло

Б. Аббасова, Соната для двох фаготів В. Левіта, «Секвенція ХІІ» Л. Беріо,

Соната, П’ять етюдів Е. Денисова, «Sonata infernale» Ю. Каспарова, «Lento

Pensieroso» О. Щетинського, «Серенада» Д. Капиріна, «Bas-relief»

Д. Курляндського, «Сoda-fantasia» М. Воїнової, «Соната-гротеск»

Г. Дмитрієва) дозволив виявити кореляцію між вимогами (творчими

пошуками) композиторів та удосконаленням виконавської майстерності

фаготистів, застосуванням широкого спектру технічних акустичних та

виразових можливостей інструмента (розширена техніка тощо). Перед

виконавцем соло постає складне завдання – втілити розмаїття характеру,

динаміки, образно-художніх сфер обмеженою кількістю засобів виразності,

тембром одного інструмента, у той час, як в оркестровій та ансамблевій

практиці інструменти вступають в “діалоги” (один з одним), звукову тканину

створюють різні голоси, тембри, артикуляції, початок та завершення звуку. У

сольному виконавстві інструмент залишається з собою наодинці, коли

головними мовними одиницями є не лише звуки, але й їхня відсутність –

компонент тиші. Підкреслено, що формування та сприйняття «звукообразу»

фагота як сольного інструмента сприяло збагаченню його тембрового амплуа
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ліричним первнем, що розуміється широко – як індивідуальне авторське

висловлювання.

Здійснений аналіз дозволив визначити відмінності перекладень від

оригіналів, що пов'язано з технічними особливостями інструмента. У нових

сольних творах для фагота виявлені певні закономірності, які полягають в

особливому трактуванні різноманітних виразових компонентів, унаслідок

чого відбувається переосмислення семантичного амплуа фагота.

Таким чином, виявлені в дисертаційному дослідженні тенденції розвитку

сольного виконавства на фаготі в аспекті історичної генези та сучасної сольної

практики сприяють розумінню сучасних проблем і вимог до фаготного

виконавського мистецтва. Це може стати «відправною точкою» для подальшої

розробки необхідного наукового інструментарію. Все вищевикладене свідчить

про відкритість даного дослідження виконавства на фаготі для подальшого

вивчення.

Ключові слова: фагот, фаготне виконавство, жанрово-стильові

трансформації, твори для фагота solo, міжнародні асоціації та спільноти,

амплуа фагота.
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ANNOTATION

Pastukhov O. V. Solo performance on bassoon: historical genesis and

modern transformations. - Qualifying research paper on the rights of manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Art Studies (PhD), specialty 17.00.03 –Music

Art. –Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National Universityof Arts, Ministry of Culture

and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2021.

This dissertation covers issues related to the solo bassoon performance which

is represented as an integral system from the viewpoint of history, organology,

interpretology, genre and style.

The main tendencies in bassoon performance of the late 20th - early 21st century

have been determined. It is noted that the appearance of pieces for solo bassoon has

become a new stage in the ontogenetic process of the development of bassoon

performance. The work of international associations and societies of bassoonists

(competitions, conferences, research activities, master classes) has been covered.

There is an intensive growth of communication opportunities in the area of bassoon

performance, which is consistent with modern globalization processes. Determined

by the above mentioned connections and available results, the potential of bassoon
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societies and associations requires comprehensive analysis and scientific

understanding in further research on the history and theory of modern performance

on wooden wind instruments, in particular, on bassoon, in terms of socio-culture,

history, interpretation, and methodology. It should be noted that the "second breath"

in the life of the bassoon, which is evident for practising musicians and a wide range

of listeners, has not been well covered in the musicological literature of both

historical-theoretical and critical-journalistic genres, and this refers not only to the

national but also to the foreign music science. Thus, we see great prospects in a

comprehensive musicological study of various issues related to the solo "career" of

the bassoon in the second half of the 20th - early 21st centuries.

In this regard, the relevance of the chosen topic is further determined by the

fact that pieces for solo bassoon are becoming more and more significant in the

modern performing repertoire of the bassoonist. At the same time, the theoretical

understanding of these processes is still very fragmentary, mostly virtual. Such a

situation in the modern development of musicology appears to be a kind of

dissonance, so this research aims at filling gaps in the study of the history and theory

of bassoon art. The review of scientific and methodological sources on the history

and theory of performance on wooden wind instruments carried out in the

dissertation research allowed us to frame a number of issues concerning the scientific

practice of bassoon playing, in particular, the lack of a full review of works for solo

bassoon.

The dissertation thesis presents an outline of historical preconditions and basic

stages of the development of solo bassoon performance. The study reveals main

trends in the development of bassoon performance from its origins to the twentieth

century (the evolution of the instrument, the formation of performance traditions,

the emergence of the original repertoire). It is emphasized that over the last 60 years

there has been a rapid growing of composers' interest in creating a repertoire for

bassoon, as well as an intensive increase in the level of performance skills of

bassoonists. As a result a large number of pieces for solo bassoon were written

within a relatively short period of time. These processes are determined by one
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important feature, characteristic of bassoon art: works for solo bassoon are often

created by performers. This dissertation presents principles connected with the

development of a bassoon design, systematization through a prism of mutual

influence of performance virtuoso-technical, figuratively-expressive, coloristically-

characteristic capabilities of the instrument and needs of musical practice.

Particular attention in the dissertation is paid to the most prominent figures in

the field of bassoon music, who had a significant impact on the development of

bassoon performing arts of the twentieth century – W. Waterhouse (UK), M. Allard

(France) and V.M. Apatsky (Ukraine). All these masters can rightly be considered

the most influential figures in the formation of bassoon art of the twentieth century.

W. Waterhouse became famous as a collector of old instruments, later his exhibits

constituted a museum of musical instruments. It has become a visual aid for many

students who study primarily the history and evolution of wind instruments. Having

acquired special knowledge, W. Waterhouse made talented arrangements, for

example Bach's Partita for solo flute. M. Allard entered the history of bassoon

performance as a reformer. First of all, he brought the French bassoon structure-

performance tradition to a qualitatively new level as an alternative to the German

tradition. This was also facilitated by the improvement of the structure of the French

bassoon, which is connected with the activities of the "Buffet-Crampon et

Companie" company. It is known that M. Allard actively cooperated with this

company. M. Allard also worked a lot as a teacher. As a result, he had numerous

manuals and 'Schools' of bassoon playing published. Thanks to his brilliant

performing art, M. Allard came to the attention of such outstanding composers of


[…]


SIMAI, Pavol 1930,

Slovakia-

Sweden

- Variations & Fugue on "Vom Himmel hoch" (1976)

SITSKY, Larry 1934,

Australia

- Maherq (1984) Fantasia No. 6

SKEMPTON, Howard 1947, UK - My Fair (1984)

SLAVICKY, Milan 1947, Czechia - 3 Inventions (1982)

SLYCK, Nicholas van 1922, - - Sonata (8 Fantasia numerica)

SMET, Raoul C. R. de 1936,

Belgium

- A la recherche du…

SMITH, Stuart Saunders 1948, USA - Tribute to the Bassoon

SODOMKA, Karel 1929, Czechia - Sonata (1981)

SOLAL, Martial 1927, Algeria - Seul contre tous (1982)

SOLLBERGER, Harvey

Dene

1939, USA - Folio (1976)

SOLOMON, Melvin 1947, USA - Etudes to Spring (1970)

SOMMERFELDT, Oistein 1919, Norway - Divertimento op. 25 (1960/73)
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SONSTEVOLD, Knut 1945, Sweden - Chewing Bassoon Burger (1990; + tape)

SONSTEVOLD, Maj 1917, Norway - 4 Jugglers (1983)

ST. JOHN, Kathleen - - Miniatures (1978)

STAEPS, Hans Ulrich 1909, Austria - Konturen

STEFFENS, Walter 1934,

Germany

- Lumiere rouge en cage op. 28b

STEIN, Leon 1910, USA - Sonata (1970)

STERNBERG, Hans 1910,

Germany

- 6 Bagatelles (1977)

STEVENS, Halsey 1908, USA - Studies (1968)

STOCKHAUSEN,

Karlheinz

1928,

Germany

- In Freundschaft Werk No. 46 3/4

STOCKIGT, Michael 1957,

Germany

- Metamorphoses (1980)

STOCKMEIER, Wolfgang 1931,

Germany

- Sonata (1971-2)

STOFFERS, Erich 1930,

Germany

- Sonata

STOYKOV, Nicolai 1936,

Bulgaria

- Music

STUTSCHEVSKY, Joachim 1891-1982,

Ukraine-Israel

- 3 Pieces (1963)

SUMI, Atsuki 1948, - - Sabbath (F1986)

TAUB, Bruce J. H. 1948, USA - Composition: Forme (1972)

TEAL, Larry - - Studies in Time Division

TERPSTRA, Koos (2) 1948, Holland 1) Dialogue (1978); 2) Waves (1979)

TISNE, Antoine 1932, France - Soliloques. 3 Little Pieces (1968/F1972)

TON-THAT, Tiet 1933,

Vietnam-

France

- Jeu des 5 elements II (C/F1982)

TOSI, Daniel 1953, - - Surimpression No. 7 (1986)

TRNECKA, Bohumil 1924,

Slovakia

- 3 Frescos

ULTAN, Lloyd 1929, USA - Sonatina (1961)

UNGVARY, Tamas 1936,

Hungary-

Sweden

- Akonel III (1983/F1984)

VALTCHANOV, Marin - - A Trial

VANDENBOGAERDE,

Fernand

1946, France - Xochipilli (1982/F1983; bn solo; dbn ad lib)

VERROUST, August

Charles Joseph (2)

1826-1887,

France

1) Air con variations op. 1; 2) Air con variations op. 2
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VLAHOPOLOUS, Sotireos 1926, USA - Sonatina

VUATAZ, Roger 1898-1988,

Switzerland

- Conversation avec B. A. C. H. op. 117/1 (1971)

VUSTIN, Alexander 1943, Russia - Das Weinen

WALLIN, Peter (2) 1964, Sweden 1) Meditation (1990); 2) Homo Fonia (1990; bn solo; <6 low instruments>)

WALLMANN, Johannes 1952,

Germany

- Rota (1982)

WALTER, Caspar J. - - Republikaner-Zersetzungs-stucke 2 (1989)

WEAIT, Christopher

Robert Irving (3)

1939, Canada 1) Bassoon Warm-Ups; 2) Variations (1972); 3) Lonely Island (1974)

WEISGARBER, Elliot 1919, USA-

Canada

- Thoughts on an Ancient. Japanese Melody (1979)

WEIBENBORN, Christian

Julius

1837-1888,

Germany

- 4 Sonatas

WELIN, Karl-Erik Vilhelm 1934, Sweden - Solo per fagotto (1983/F1984)

WELLESZ, Egon Joseph 1885-1974,

Austria

- Suite op. 77 (1957)

WIDMER, Ernst 1927-1990,

Switzerland

- Catala op. 93c (1976)

WIENER, Ivan 1933, USA - Recital Piece (1962)

WILDER, Alec

[Alexander] Lafayette

Chew (2)

1907-1980,

USA

1) Buffoonery; 2) Double Reed Goof off (1955)

WILLENT-BORDOGNI,

Jean Baptiste Joseph

1809-1872,

France

- Solo [D] op. 3

WILLIAMS, David Russell 1932, USA - Dance piece (1956)

WILSON, Richard E. 1941, USA - Profund utterances

WITTINGER, Robert 1945,

Hungary-

Germany

- Introspezione op. 11 (1967)

YUN, Isang 1917, Korea-

Germany

- Monolog (1983-4/F1985)

ZIERITZ, Grete von 1899, Austria-

Germany

- Flucht (1986)

ZIFFRIN, Marilyn Jane 1926, USA - Fantasia for Diana

ZIPP, Friedrich 1914,

Germany

- Elmauer Bagatellen (1974)

ZONN, Paul 1938, USA - Asanomusic (1968)

ZUCKERT, Leon 1904-1992,

Canada

- Suite (1975)

ZUR, Menachem 1942, USA - Aria da Capo (1983/F1984)
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Додаток В

Список опублікованих праць за темою дисертації

1.Пастухов А. Оригинальные произведения для фагота соло в аспекте

исполнительского анализа. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти: зб. наук. ст. Харків. нац. унів. мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2015. Вип. 44. С. 83-98.

2. Пастухов А. В «16 вальсов для фагота соло» Ф. Миньона: жанрово-

стилевые трансформации. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти: зб. наук. ст. Харків. нац. унів. мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2017. Вип. 47. С. 209-222.

3. Пастухов О. В. Вільям Уотерхаус і Моріс Аллард: видатні постаті в

історії фаготного виконавства. Традиції та новації у вищій архітектурно-

художній освіті : зб. наук. пр. Харків. держ. акад. дизайну і мистецтв. Харків,

2017. Вип. 2. С. 209-213.

4. Пастухов О. В. Фагот у XVI–XVII ст.: питання розвитку фаготної

практики. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. пр. Харків. нац.

унів. мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2020. Вип. 19-20. С. 139-150.

5. Пастухов А. В. Международное общество двойной трости (IDRS):

роль в развитии исполнительства на фаготе. Южно-российский музыкальный

альманах. Ростов-на-Дону (РФ), 2018. № 2 (31). С. 63-66.

6. Pastukhov O. V. Solo Bassoon Performance: Relevant Issues. American

Research Journal of Humanities & Social Science (ARJHSS) (USA), 2020. Vol. 03,

Issue 12, pp 93-96. URL: https://www.arjhss.com/wp-

content/uploads/2020/12/J3129396.pdf

Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. «Гіпертекст сучасного музикознавства» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 2015 р.)
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2. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»: «Інтонаційний

образ світу: національні спектри» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 09-11 грудня 2016 р.)

3. Міжнародна науково-практична конференція: «Музичне мистецтво і

культура: Захід – Схід» до 20-річчя Національної академії мистецтв

України (Одеса, Одеська національна музична академія

ім. А. В. Нежданової, 5-7 грудня 2016 р.)

4. Міжнародна науково-практична конференція: «Трансформація музичної

освіти і культури: традиція і сучасність» (Одеса, Одеська національна

музична академія ім. А. В. Нежданової, 24-25 грудня 2017 р.)

5. XVII Міжнародна науково-практична конференція студентів та

аспірантів: «Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях

молодих науковців», (Харків, Харківський національний університет

мистецтв ім. І. П. Котляревського, 23-24 березня 2017 р.)

6. Міжнародна науково-практична конференція: «На зламі епох: митець як

рушій культурних пластів» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 4-5 жовтня 2019 р.)

7. Відкрита звітна наукова конференція Ради молодих вчених (Харків,

Харківський національний університет мистецтв

ім. І. П. Котляревського, 16 травня 2020 р.)