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Сольне виконавство, сутність якого одним з перших в історії музики

розкриває видатний німецький флейтист-віртуоз, композитор і педагог епохи

бароко Й.Й. Кванц у своєму знаменитому трактаті «Досвід настанов з гри на

флейті траверсо», надає митцю найбільшу свободу для вираження власних

ідей. В цьому сенсі обрання О.В. Пастуховим темою дослідження проблеми

сольного виконавства на фаготі в контексті історичного розвитку видається

актуальним і цікавим, з огляду на те, що запропонований ракурс наукового

пошуку передбачає розкриття змісту одноосібного виконавства з позицій

сучасного музиканта-практика і педагога. В певній мірі дисертація Олександра

Валерійовича перекликається з нещодавно захищеною докторською

монографією В.М. Громченка «Духове соло в європейській академічній

композиторській та виконавській творчості ХХ – початку ХХІ ст...». Однак,

якщо в монографії автор зосереджується на «панорамному осмисленні

феномена духового соло в європейській академічній композиторській та

виконавській творчості ХХ – початку ХXI ст.», тобто, намагається охопити

основну частину сольного репертуару більшості духових інструментів, то

Олександр Валерійович обирає метою свого наукового пошуку більш вузький

ракурс, зокрема «систематизацію закономірностей історичного розвитку

сольного виконавства на фаготі і його сучасний стан».

В означених рамках роботи О.В. Пастухова простежується чітко

окреслена спеціалізація, основним об’єктом дослідження якої є мистецтво гри

на фаготі, а предметом постає сольне виконавство на фаготі, репрезентоване

творами для фагота соло. Такий спрямований підхід нам видається цілком

виправданим, так як передбачає більш високий рівень концентрації уваги до

розгляду специфічних питань виконавства на фаготі і їх деталізації. Зважаючи
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на те, що сам дисертант успішно поєднує активну виконавсько-оркестрову і

сольну діяльність з педагогічною та науковою, то у досягненні поставленої

мети наявний досвід дає можливість більш глибокого і всебічного розкриття

всіх аспектів сольного виконавства на фаготі.

Перший розділ дисертації «Фагот у соціокультурній практиці минулого

і сьогодення» включає два підрозділи, один із яких (1.1) присвячено розгляду

наукових джерел з історії та теорії фаготного мистецтва. Автор використовує

дещо незвичний підхід до аналізу джерельної бази, котрий здійснюється

паралельно із розкриттям основних історичних етапів розвитку конструкції

фагота, виконавства на інструменті і його сольного та оркестрового

репертуару. Внаслідок цього у структурному відношенні в окремих епізодах

підрозділу 1.1. відчувається певна неузгодженість і відсутність логічної

послідовності у викладі матеріалу. Так, починаючи розгляд наукових джерел

про історію та теорію фаготного мистецтва з характеристики «традиційних для

академічної музики тембрів», дисертант не розкриває взаємозв’язок тембру з

історією появи фагота, а безпосередньо констатує сам факт виникнення

інструмента у період XVI–XVII ст. Зазначений епізод більш логічно було б

перенести в наступний пункт, присвячений тембру фагота.

Більша послідовність спостерігається у висвітленні основних етапів

розвитку конструкції фагота та виконавства на інструменті і виділенні

найбільш важливих музично-історичних подій, котрі безпосередньо вплинули

на процес його становлення в якості оркестрового і сольного інструмента та

формування відповідного репертуару.

В пункті 1.1.1 «Темброве амплуа фагота» пошукувач акцентує увагу на

наукових працях, в котрих розглядаються унікальне темброве різноманіття

фагота та його використання в ансамблевих і оркестрових творах. В якості

прикладів яскравого втілення тембрових ресурсів інструмента наводяться

«Патетичне тріо» для кларнета, фагота та фортепіано М. Глінки та

«Гумористичне скерцо» для 4-х фаготів С. Прокоф’єва, яким присвячені

публікації С. Левіна та Т. Філатової. Підкреслюється, що М. Глінка одним із

перших вказує на використання прийому вібрато в партії фагота – важливого
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засобу художньої виразності, котрий повинен був значно збагатити його

тембр. В іншому тембровому амплуа, зокрема, в гумористичному, фагот

представлений в опусах С. Прокоф’єва, показовим прикладом чого є

«Гумористичне скерцо» – оригінальне за складом, який рідко зустрічається в

ансамблевих творах для фагота.

Пункт 1.1.2 присвячено загальній характеристиці наукових публікацій, в

котрих розглядаються сольні опуси для духових інструментів. Здійснюючи

огляд досліджень сучасних авторів, які безпосередньо торкаються проблем

сольного виконавства на духових інструментах (В. Громченко, І. Мутузкін),

пошукувач аналізує фундаментальні видання з теорії музичних жанрів, стилю,

музичної інтерпретації тощо. Окреме місце в дисертації відведено аналізу

трактату Й.Й. Кванца. Однак, незважаючи на достатньо розгорнуту

характеристику праці німецького музиканта, поза увагою залишились

питання, безпосередньо пов’язані із темою дисертації, зокрема, формування

виконавця-соліста і оркестрового музиканта (ріпієніста) та відмінностей між

ними. Їх докладному висвітленню могло би сприяти звернення до

російськомовного видання перекладу праці Й.Й. Кванца, котре є у відкритому

доступі та представляється більш зручним, на відміну від англомовного

варіанту. Також у розкритті історичних етапів розвитку сольного виконавства

на фаготі та інших духових інструментах в епоху бароко і передкласичний

період доцільно було б звернутись до відомої праці англійського музичного

історика Ч. Бьорні («Музичні подорожі…»), що висвітлює яскраві епізоди

виконавської майстерності одного із кращих фаготистів-віртуозів ХVIII ст.

П.Дж. Безоцці.

В підрозділі 1.2 «Основні тенденції у фаготному виконавстві кінця ХХ –

початку ХХІ ст.» представлена загальна панорама стану сучасного фаготового

мистецтва. Центром уваги пошукувача стає розкриття ролі міжнародних

конкурсів і професійних товариств у розвитку теорії і практики фаготного

виконавства кінця ХХ – початку ХХІ ст. Висвітлюючи найбільш авторитетні

музичні змагання, в яких приймають участь фаготисти, дисертант

зосереджується на міжнародних конкурсах ARD та «Празька весна».
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Зазначимо, що їх високий статус часто слугує для переможців надійною

візитівкою для успішної виконавської кар’єри в майбутньому.

Аналізуючи діяльність Міжнародного товариства «Подвійна тростина»

– найбільш авторитетної спільноти професійних виконавців на гобої та фаготі,

Олександр Валерійович розкриває її роль і значимість у процесі формування

ключових напрямків науково-теоретичного і художньо-виконавського

розвитку сучасного фаготового мистецтва. Безумовно, координуючі функції

IDRS, як і величезний контент дослідницьких робіт, зосереджених у

публікаціях «The Double Reed», котрі впродовж більше півстоліття

залишаються основним науковим ресурсом для всіх виконавців на

інструментах із подвійною тростиною, надзвичайно складно охарактеризувати

в рамках одного підрозділу. Тому пошукувач зупиняється лише на загальних

питаннях організаційного характеру, котрі вирішуються IDRS .

У висновках до розділу подаються узагальнюючі підсумки раніше

викладеного матеріалу, однак в окремих епізодах (с. 71-72) автор у своїх

міркуваннях торкається питань, які не розглядались раніше.

Другий розділ «Твори для фагота solo: композиторський і виконавський

виміри аналізу» представляє найбільш змістовну частину дисертації, в якій

висвітлюється діяльність видатних майстрів фаготного мистецтва ХХ

століття, здійснюється комплексна характеристика сольного репертуару для

фагота і проводиться інтерпретологічний аналіз його найбільш яскравих

зразків.

Підрозділ 2.1 «Видатні особистості в історії фаготної музики» включає

цілу низку творчих портретів таких видатних фаготистів ХХ та ХХІ ст. як

Клаус Тунеманн, Мілан Туркович, Густаво Нуньєс, Софі Дерво, Серджіо

Аццоліні, Роберт Роннec, Крістіан Ома Роннес, Оле Крістіан Даль, Вільям

Уотерхаус, Моріс Аллар, Вододимир Апатський та ін. Кожен із митців різних

поколінь виділяється високими досягненнями у розвитку фаготного

виконавства, а окремим з них належить значний внесок у дослідженні

фізіологічних і технологічних засад гри на фаготі, виконавської естетики та

фаготної педагогіки. Аналізуючи творчі досягнення кожного з музикантів,
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пошукувач створює своєрідну галерею видатних постатей фаготистів другої

половини ХХ – початку ХХІ ст., що дає можливість простежити і оцінити

процес розвитку мистецтва гри на фаготі означеного періоду в реальному часі,

спираючись на сучасні телекомунікаційні засоби та існуючі інформаційні

ресурси.

В кінці підрозділу не зовсім зрозумілою є причина віднесення Вільяма

Уотерхауса до німецької фаготної школи (с. 85), зважаючи на те, що майже вся

його творча діяльність була пов’язана із Великобританією. Присвячуючи йому

окремий підпункт (2.1.1), пошукувач не розкриває зв’язок з німецьким

фаготним мистецтвом, а лише вказує на вивчення В. Уотерхаусом німецької

мови під час навчання у Королевському музичному коледжі, котра до того ж

була не єдиною, якою він володів.

Висвітлюючи досягнення видатного англійського фаготиста і

дослідника другої половини ХХ століття, Олександр Валерійович

зосереджується на виконавській, науковій і педагогічній діяльності Вільяма

Уотерхауса. Як фаготист він довгий час залишався солістом провідних

англійських оркестрів – Лондонського філармонічного, ВВС, а також

артистом Ковент Гардену. Однак, найбільш плідною була його творча

співпраця з ансамблем «Melos», з котрим були здійснені записи основного

ансамблевого репертуару для духових.

Аналогічно представлений в дисертації (пункт 2.1.2) і творчий портрет

визначного фаготиста і педагога Моріса Аллара – яскравого представника

французької виконавської школи. Його творча діяльність була тісно пов’язана

із Гранд-опера і Паризькою консерваторією. За існуючою традицію

професорів консерваторії М. Аллар успішно поєднував виконавство і

педагогіку, результатом чого стали ціла низка записів сольного фаготного

репертуару та ансамблевих творів і видання компактної «Школи для фагота».

Безумовно, аналіз останньої міг би стати не тільки важливим доповненням до

творчого портрету митця, але й дав би більш глибоке розуміння технологічних

аспектів виконавської педагогіки М. Аллара, котра залишається недостатньо

розкритою, особливо в українському музикознавстві.
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В останньому пункті другого підрозділу (2.1.3) досить стисло

розглядаються наукові, педагогічні і виконавські здобутки видатного

українського фаготиста В.М. Апатського. Зосереджуючись на

експериментальних дослідженнях Володимира Миколайовича і, зокрема, його

біоакустичних розвідках, пошукувач вказує на значимість їх для виявлення

особливостей процесу формування і розвитку звуку на інструменті, збагачення

його тембрової палітри. Саме механізм звукоутворення на духових

інструментах і його фізіологічна складова, недоступні для візуалізації,

продовжують залишатись актуальними для наукового пошуку дослідників і

виконавців.

Аналітичну частину дисертації представляє підрозділ 2.2

«Інтерпретологічний аналіз творів для фагота solo», матеріалом детального

аналізу якого стали, окрім сольної флейтової Партити BWV 1013 Й. С. Баха в

перекладенні для фагота solo В. Уотерхауса, ціла низка сольних фаготових

опусів композиторів ХХ і ХХІ ст.: Г. Джакоба, М. Арнольда, М. Аллара,

Л. Беріо, Е. Денисова, С. Арзуманова, М. Алексєєва, Б. Аббасова, В. Левіта,

Ю. Каспарова, О. Щетинського, Д. Капиріна, Д. Курляндського, М. Воїнової,

Г. Дмитрієва та ін. Враховуючи те, що в окремих творах композитори широко

використовують нетрадиційні прийоми гри на фаготі, відомі як extended

techinique (розширена техніка), Олександр Валерійович здійснює повноцінне

розшифрування новоствореної нотації і розкриває технологію їх виконання на

фаготі. Сучасний арсенал нетрадиційних прийомів гри на фаготі, як і на інших

духових інструментах, особливо вирізняється тембровим і звукодинамічним

різноманіттям, котре найчастіше застосовується сучасними композиторами

для посилення звуковиражальних ефектів. Проведений аналіз збірки «П’єси

сучасних композиторів для фагота соло», до котрої увійшли оригінальні твори

вказаних російських композиторів, виявляє досить різне бачення ними

виражальних і технічних можливостей фагота як сольного інструмента.

Стриманість Е. Денисова у включенні елементів розширеної техніки до своїх

опусів, вибіркове її використання в композиціях О. Щетинського та

М. Воїнової і максимальне застосування нетрадиційних прийомів
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Ю. Каспаровим і Г. Дмітрієвим свідчать про індивідуальний підхід кожного із

авторів до розкриття засобів художньої виразності інструмента.

У Висновках дисертант достатньо повно подає результати власних

наукових пошуків, інколи включаючи нову інформацію, котра не розглядалась

в дисертації раніше. Зокрема, вперше вказано ефективні прилади для навчання

грі на дерев’яних духових інструментах – «автоматичний аналізатор спектру

(Л. Термен), шлейфовий осцилограф та індикатор зовнішнього дихання (В.

Лебедєв)» (с. 164), про які не згадувалось раніше.

Зміст автореферату та публікації віддзеркалюють основні положення

дослідження.

Висловлені зауваження не нівелюють значення наукових результатів і

досягнень дисертанта, а носять уточнюючий та доповнюючий характер.

На закінчення вважаю за необхідне задати пошукувачу питання,

відповіді на які допоможуть уточнити його позицію щодо стану і перспектив

подальшого розвитку теорії і практики фаготного мистецтва:

1. За якими критеріями було визначено англійського виконавця

Дж. Голвея представником французької флейтової школи,

враховуючи те, що він вказував на великий вплив на його

виконавський стиль видатних вокалістів і скрипалів, не згадуючи

флейтистів?

2. У чому полягає сутність німецької виконавської школи, і яким чином

Ви пов’язуєте приналежність до неї В. Зверєва?

3. Які технологічні і художні відмінності існують між французькою і

німецькою фаготними школами?

4. Якими характерними для німецької школи ознаками, крім

використання інструмента німецької системи, виділяється

виконавський стиль В. Уотерхауса?

5. Чи відоме Вам поняття International Bassoon School і в чому полягає

його сутність?

8